
物品又は役務等の名称及び数量
契約責任者の名称の職名、氏名
並びに部局の名称及び所在地

契約締結年月日 契約の相手方の氏名及び住所
契約金額（消費税及び
地方消費税を含む）

随意契約によることとした理由
備　考

（契約部署）

富山大学附属病院ＭＲＩ棟等新
営その他実施設計業務（建築・
設備）

富山県富山市五福３１９０番地
国立大学法人富山大学
契約責任者
事務局長　下敷領　強

令和5年4月27日

愛知県名古屋市中区錦一丁目
７番３２号
名古屋ＳＩビル
株式会社内藤建築事務所 名古
屋事務所
所長 植田 善富

140,800,000円

「国立大学法人富山大学施設等設計・
コンサルティング業務プロポーザル実
施要項」に基づき、本件契約に求めら
れる高度でかつ専門的な技術力を有す
る者を建設コンサルタント選定委員会
で特定したため。

財務施設部経
理第一課契約
チーム

フェムト秒ファイバーレーザー
独国TOPTICA Photonics AG社
FEMTO FIBER ULTRA 920　一式

分任契約責任者
財務施設部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和5年5月22日

東京都府中市府中町1-14-1朝
日生命府中ビル2F
トプティカフォトニクス株式
会社

8,767,000円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから、国立大学法人
富山大学会計規程第46条第１項第１号
により随意契約したものである。

財務施設部経
理第二課契約
チーム

溶接用制御盤
（株）エムダイヤ　MDTS-2306
一式

富山市五福３１９０番地
国立大学法人富山大学
契約責任者
事務局長  下敷領　強

令和5年6月8日
富山県滑川市中村５５１－２
株式会社エムダイヤ
代表取締役　森　弘吉

14,300,000円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから、国立大学法人
富山大学会計規程第46条第１項第１号
により随意契約した
ものである。

財務施設部経
理第一課契約
チーム

フロー式オートクレーブの改造

富山市五福３１９０番地
国立大学法人富山大学
分任契約責任者
財務施設部長  溝口　寛士

令和5年6月9日

さいたま市桜区田島１０－３
－６
高圧システム株式会社
代表取締役　小島　保俊

8,224,700円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから、国立大学法人
富山大学会計規程第46条第１項第１号
により随意契約した
ものである。

財務施設部経
理第一課契約
チーム

検査部門システム及び臨床検査
検体検査統合システム保守 一
式

分任契約責任者
財務施設部長  溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和5年6月16日

株式会社スズケン
代表取締役社長　浅野　茂
愛知県名古屋市東区片端町８
番地

117,871,875円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから，本学会計規程
第46条第1項1号により随意契約をした
ものである。

財務施設部経
理第二課契約
チーム

電子カルテ・データ保全対策用
バックアップシステム　一式

分任契約責任者
財務施設部長  溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和5年6月16日

富士通Ｊａｐａｎ株式会社
中部ヘルスケアビジネス統括
部
統括部長 島田 透
東京都港区東新橋１－５－２

5,830,000円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから，本学会計規程
第46条第1項1号により随意契約をした
ものである。

財務施設部経
理第二課契約
チーム

随意契約の公表について（物品、役務等関係）－令和5年度契約締結分



物品又は役務等の名称及び数量
契約責任者の名称の職名、氏名
並びに部局の名称及び所在地

契約締結年月日 契約の相手方の氏名及び住所
契約金額（消費税及び
地方消費税を含む）

随意契約によることとした理由
備　考

（契約部署）

国立大学法人富山大学監査業務
請負

契約責任者
事務局長　下敷領　強
国立大学法人富山大学
富山市五福３１９０

令和5年9月1日

有限責任監査法人トーマツ
東京都千代田区丸の内三丁目
2番3号
丸の内二重橋ビルディング

18,700,000円

国立大学法人法第35条において準用す
る独立行政法人通則法第40条の規定に
基づき、文部科学大臣が選任した法人
であるため。

財務施設部
経理第一課
契約チーム

SciVal および Profile
Refinement Service の利用

国立大学法人富山大学
分任契約責任者
研究推進部長　林　紀英
富山県富山市五福３１９０

令和5年9月15日

エルゼビア・ビー・ブイ
ディレクター
マッシミリアーノ・マダマ
オランダ王国アムステルダム
市ラーダーヴェヒ29

7,786,941円
日本国内における販売を同社が直接
行っており，契約の性質又は目的が競
争を許さないと認められるため。

研究推進部学
術コンテンツ
課

低波数モジュール付きラマン分
光計
テックアナリシス　M75　一式

分任契約責任者
財務施設部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和5年10月3日
株式会社テックアナリシス
大阪府寝屋川市田井西町18-10

12,499,993円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから、国立大学法人
富山大学会計規程第46条第１項第１号
により随意契約したものである。

財務施設部経
理第二課契約
チーム

電子処方箋対応パッケージ　一
式

分任契約責任者
財務施設部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和5年10月26日
富士通Ｊａｐａｎ株式会社
代表取締役社長 長堀 泉
東京都港区東新橋１－５－２

5,252,500円

契約の性質及び目的が競争を許さ
ないと認められることから，本学
会計規程第46条第1項1号により随
意契約をしたものである。

財務施設部経
理第二課契約
チーム

電子ジャーナル Nature
Journals の利用 一式

国立大学法人富山大学
契約責任者
事務局長　下敷領　強
富山県富山市五福3190

令和6年11月20日

Springer Nature Customer
Service Center GmbH
General Manager
Peter Kaul
Tiergartenstrasse 15-17,
69121 Heidelberg, Germany

11,773,064円
日本国内における販売を同社が直接
行っており，契約の性質又は目的が競
争を許さないと認められるため。

富山大学研究
推進部学術コ
ンテンツ課

使用、ライセンスおよび保守に
関する契約

分任契約責任者
財務施設部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和5年11月24日

インテュイティブサージカル
合同会社
東京都港区赤坂1丁目12番32号
アーク森ビル

88,119,583円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから，本学会計規程
第46条第1項1号により随意契約をした
ものである。

財務施設部経
理第二課契約
チーム

契約金額は，特定課税仕入

れ相当額に該当します。

契約金額は，特定課税仕入

れ相当額に該当します。



物品又は役務等の名称及び数量
契約責任者の名称の職名、氏名
並びに部局の名称及び所在地

契約締結年月日 契約の相手方の氏名及び住所
契約金額（消費税及び
地方消費税を含む）

随意契約によることとした理由
備　考

（契約部署）

電子ジャーナルAcademic
journals on nature.com +
Springer subscribed journals
の利用 一式

国立大学法人富山大学
分任契約責任者
研究推進部長 林 紀英
富山県富山市五福3190

令和6年11月27日

Springer Nature Customer
Service Center GmbH
General Manager
Peter Kaul
Tiergartenstrasse 15-17,
69121 Heidelberg, Germany

9,096,169円
日本国内における販売を同社が直接
行っており，契約の性質又は目的が競
争を許さないと認められるため。

富山大学研究
推進部学術コ
ンテンツ課

TOEIC Listening & Reading団
体特別受験制度利用に関する契
約
（TOEIC Listening & Reading
IP　テスト受験料　（500名以
上））

分任契約責任者
財務施設部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市五福３１９０

令和5年12月5日

(一財)国際ビジネスコミュニ
ケーション協会
東京都千代田区永田町2-14-2

単価　2,580円
（予定総額：

9,649,200円）

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから、国立大学法人
富山大学会計規程第４６条第１項第１
号により随意契約したものである。

財務施設部経
理第一課契約
チーム

データベース CAS SciFinder
Discovery Platform for
Academics の利用

国立大学法人富山大学
契約責任者
事務局長　下敷領　強
富山県富山市五福3190

令和6年12月12日

一般社団法人　化学情報協会
企画管理室長　仲野　靖浩
東京都文京区本駒込6-25-4
中居ビル

16,359,820円
同協会が日本国内における唯一の取扱
店であり，契約の性質又は目的が競争
を許さないと認められるため。

富山大学研究
推進部学術コ
ンテンツ課

光遺伝学併用型生体マウス脳内
神経活動画像化システム
nVoke 2.0 システムアップグ
レード　一式

分任契約責任者
財務施設部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和5年12月26日
Inscopix,Inc.
2462 Embarcadero Way Palo
Alto,CA 94303

6,382,800円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから、国立大学法人
富山大学会計規程第46条第１項第１号
により随意契約したものである。

財務施設部経
理第二課契約
チーム

オールインワン蛍光顕微鏡
キーエンス　BZ-X800L　一式

分任契約責任者
財務施設部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和6年2月14日
大阪府大阪市東淀川区東中島
1-3-14
株式会社キーエンス

5,998,300円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから、国立大学法人
富山大学会計規程第46条第１項第１号
により随意契約したものである。

財務施設部経
理第二課契約
チーム

米）Mallinckrodt
Manufacturing社製　一酸化窒
素ガス管理システム
アイノフローDS   ー式の賃貸
借
（単価契約）

分任契約責任者
財務施設部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和6年2月14日

エア・ウォーター・リンク株
式会社
富山市千原埼１丁目８番６０
号

１時間当たり9,240円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから，本学会計規程
第46条第1項1号により随意契約をした
ものである。

財務施設部経
理第二課契約
チーム

契約金額は，特定課税仕入

れ相当額に該当します。

契約金額は，特定課税仕入

れ相当額に該当します。



物品又は役務等の名称及び数量
契約責任者の名称の職名、氏名
並びに部局の名称及び所在地

契約締結年月日 契約の相手方の氏名及び住所
契約金額（消費税及び
地方消費税を含む）

随意契約によることとした理由
備　考

（契約部署）

富山大学附属病院 放射線画像
出力装置及び放射線画像ネット
ワークシステムの保守 一式
コニカミノルタ製
AeroDR/REGIUS/I-PACS
EX/KINOSIS/ M-RISシステム

分任契約責任者
財務施設部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和6年2月15日
丸文通商株式会社富山支店
富山県富山市八日町２４７番
地４１

31,350,000円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから，本学会計規程
第46条第1項1号により随意契約をした
ものである。

財務施設部経
理第二課契約
チーム

富山大学附属病院 放射線画像
出力装置及び放射線画像ネット
ワークシステムの保守 一式
コニカミノルタ製
AeroDR/REGIUS/I-PACS
EX/KINOSIS/ M-RISシステム

分任契約責任者
財務施設部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和6年2月19日
丸文通商株式会社富山支店
富山県富山市八日町２４７番
地４１

6,366,800円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから，本学会計規程
第46条第1項1号により随意契約をした
ものである。

財務施設部経
理第二課契約
チーム

放射線被ばく線量測定業務請負

分任契約責任者
財務施設部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和6年2月21日
長瀬ランダアウ株式会社
茨城県つくば市諏訪Ｃ22街区1

ルミネバッジ
SGタイプ　407円/件

外

契約の性質及び目的が競争を許さ
ないと認められることから，本学
会計規程第46条第1項1号により随
意契約をしたものである。

財務施設部経
理第二課契約
チーム

富山大学附属病院　放射線治療
システム保守業務　　　　一式
　　　　　　　アキュレイ社製
放射線治療装置Ｒａｄｉｘａｃ
ｔ　Ｘ９

分任契約責任者
財務施設部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和6年2月22日
丸文通商株式会社富山支店
富山県富山市八日町２４７番
地４１

129,503,000円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから，本学会計規程
第46条第1項1号により随意契約をした
ものである。

財務施設部経
理第二課契約
チーム

Scopus の利用

国立大学法人富山大学
分任契約責任者
研究推進部長 林 紀英
富山県富山市五福3190

令和6年3月4日

エルゼビア・ビー・ブイ
ディレクター
ジーノ・ウッシ
オランダ王国アムステルダム
市ラーダーヴェヒ29

6,719,800円
日本国内における販売を同社が直接
行っており，契約の性質又は目的が競
争を許さないと認められるため。

富山大学研究
推進部学術コ
ンテンツ課

富山大学附属病院病棟カーテン
等賃貸借　　一式

分任契約責任者
財務施設部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和6年3月8日
株式会社ベント
富山県富山市新庄町３―７―
４６

7,273,200円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから，本学会計規程
第46条第1項1号により随意契約をした
ものである。

財務施設部経
理第二課契約
チーム

契約金額は，特定課税仕入

れ相当額に該当します。



物品又は役務等の名称及び数量
契約責任者の名称の職名、氏名
並びに部局の名称及び所在地

契約締結年月日 契約の相手方の氏名及び住所
契約金額（消費税及び
地方消費税を含む）

随意契約によることとした理由
備　考

（契約部署）

ScienceDirect の利用

国立大学法人富山大学
契約責任者
事務局長　下敷領　強
富山県富山市五福3190

令和6年3月13日

エルゼビア・ビー・ブイ
ディレクター
ジーノ・ウッシ
オランダ王国アムステルダム
市ラーダーヴェヒ29

86,580,556円
日本国内における販売を同社が直接
行っており，契約の性質又は目的が競
争を許さないと認められるため。

富山大学研究
推進部学術コ
ンテンツ課

富山大学附属病院Siemens
Healthineers (ｼｰﾒﾝｽﾍﾙｼﾆｱｰｽﾞ)
社製医療機器１７装置包括保守
契約　一式

分任契約責任者
財務施設部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和6年3月15日

シーメンスヘルスケア株式会
社
東京都品川区大崎一丁目１１
番１号

177,435,500円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから，本学会計規程
第46条第1項1号により随意契約をした
ものである。

財務施設部経
理第二課契約
チーム

血液製剤　照射人全血液－LR
「日赤」血液200ｍLに由来する
血液量１袋　外21件

分任契約責任者
医薬系事務部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和6年3月18日

日本赤十字社　東海北陸ブ
ロック血液センター
愛知県瀬戸市南山口町５３９
番地３

233,190,181円

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから，本学会計規程
第46条第1項1号により随意契約をした
ものである。

財務施設部部
経理第二課
契約チーム

ベスポンサ点滴静注用　1MG/瓶
（単価契約）

分任契約責任者
医薬系事務部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和6年3月18日 北陸東邦株式会社富山営業所
富山市新庄町４４番地５

1,301,287.90円
（予定総額：

5,205,151.60円）

北陸東邦株式会社富山営業所以外での
取り扱いが不可能であり、契約の性質
又は目的が競争を許さないと認められ
ることから、本学会計規定第46条第1項
1号により随意契約をしたものである。

財務施設部部
経理第二課
契約チーム

テムセルHS注　10.8ML/袋（単
価契約）

分任契約責任者
医薬系事務部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和6年3月21日
株式会社メディセオ富山支店
射水市流通センター水戸田３
－１－２

879,670円
（予定総額：

14,074,720円）

株式会社メディセオ富山支店以外での
取り扱いが不可能であり、契約の性質
又は目的が競争を許さないと認められ
ることから、本学会計規定第46条第1項
1号により随意契約をしたものである。

財務施設部部
経理第二課
契約チーム

放射性医薬品 ウルトラテクネ
カウ 925MBq PDRファーマ㈱ 外
124件（単価契約）

分任契約責任者
財務施設部長　溝口　寛士
国立大学法人富山大学
富山市杉谷２６３０番地

令和6年3月26日

公益社団法人日本アイソトー
プ協会
東京都文京区本駒込二丁目２
８番４５号

197,470,801円
（予定価格）

契約の性質及び目的が競争を許さない
と認められることから，本学会計規程
第46条第1項1号により随意契約をした
ものである。

財務施設部
経理第二課
契約チーム

契約金額は，特定課税仕入

れ相当額に該当します。


